
ČESKÁ NORMA
MDT 651.533.22:025.4 Březen 1994

ABECEDNÍ ŘAZENÍ ČSN 97 6030

 

 

 

Alphabetical arrangement

Classement alphabétique

ABC - Regeln

 

Předmluva

 

Citovaná norma

ČSN 01 0185:1988 Transliterácia cyriliky

 

Další související normy

ČSN 01 0168:1987 Tvorba jmenného záhlaví

ČSN 01 0188:1982 Tvorba předmětových hesel

ČSN 01 0192:1978 Rejstříky publikací

ČSN 36 9041:1977 Soubor písmen v češtině a slovenštině

 

Obdobné zahraniční normy

BS 1749:1969 Alphabetical arrangement and the filing order of numerals (Abecední řazení a řazení
číslovek a symbolů)

DIN 5007:1962 Regeln für die alphabetische Ordnung; ABC-Regeln (Pravidla abecedního řazení)



DS 377:1956 Alfabetiseringsregler (Pravidla abecedního řazení)

IS 382:1952 Practice for alphabetical arrangement (Pravidla abecedního řazení)

MSZ 3401:1958 A betürendbe sorolás szabálayai (Pravidla abecedního řazení)

NBN 399:1959 Regles de classement alphabétique des noms de personnes, de sociétés, de lieux
géographiques et de voies de communication (Pravidla abecedního řazení jmen osob, společností,
zeměpisných míst a dopravních cest)

NEN 3390:1966 ABC-regeles. Handleiding voor het alfabatisch rangschikken (Pravidla abecedního
řazení)

NF Z 44-001:1969 Classement alphabétique des dénominations (Abecední řazení jmén a názvů)

NF Z 44-062:1963 Classement des noms propres étrangers comportant des particules ou d'autres
éléments accessoires. Répertoire de quelques usages nationaux (Abecední řazení vlastních jmen s
předložkami či jinými vedlejšími prvky. Přehled národních zvyklostí u některých cizích jazyků)

NS 4103:1972 Alfabetiseringsregler (Pravidla abecedního řazení)

PN N-01165:1959 Uklad alfabetyczny informatorów (Abecední řazení informačních záznamů)

SS 03 81 04:1982 Dokumentation - Administrativ filering Alfnumerisk sortering (Pravidla abecedního
řazení)

STAS 8636:1970 Informare si documentare. Orinduirea in catalogul alfabetic pe nume de autori si
titluri si indexuri (Pravidla abecedního řazení jmen autorů a názvů v katalozích)

 

Ó Český normalizační institut, 1993

15969

Strana 2

Nahrazení předchozí normy

Touto normou se nahrazuje ČSN 01 0181 z 24. 3. 1977.

 

Změny proti předchozí normě

Text ČSN 01 0181:1977 je revidován v celém rozsahu. Oproti minulému znění ČSN se rozšiřuje určení
normy nejen pro konvenční (ruční) řazení, ale i pro řazení počítačové. Z revidovaného textu se
vypouštějí ustanovení, tvořící logickou součást souvisejících norem. Články revidovaného textu normy
jsou nově číslovány.

V důsledku rozšíření určení ČSN a zpracování dalších souvisejících norem byly provedeny změny v
textu ustanovení v preambuli (nyní viz 1) a článcích 1 (viz 2.2), 2 (viz 2.1), 3 (viz 2.4), 4 (viz 2.3), 5



(viz 3.1), 6 (viz 3.4), 7 (viz 3.3), 9 (viz 3.7), 10 (viz 3.8 a 3.9), 11 ( viz 3.10), 12 (viz 3.11 až 3.15), 13
(viz 3.12), 14 (viz 3.13), 20 (viz 4.1), 22 (viz 4.2). Jako nadbytečné byly vypuštěny články 15 až 19,
21, 23 až 47 a přílohy 1 až 6.

 

Deskriptory podle Tezauru ISO R00T

 

Vypracování normy

Zpracovatel: Národní informační středisko České republiky, IČO 0000 1571, Dr. K. Pech

Technická normalizační komise: TNK 42 Výměna dat

Pracovník Českého normalizačního institutu: Ing. P. Wallenfels

 

1  Předmět normy

Tato norma stanoví pravidla pro uspořádání abecedních sestav všeho druhu, obsahujících česká a
cizojazyčná hesla; norma dále stanoví zásady řazení číslic, různých znamének, značek a obrazců do
abecedního řazení, pokud se tyto vyskytnou v prvcích řazení.

Norma je určena pro konvenční (ruční) i počítačové řazení.

Stanovená pravidla abecedního řazení se nevztahují na případy, kdy je závazně určen jiný způsob
řazení, např. u mezinárodních počítačových bází, při řazení znaků mezinárodního desetinného třídění
apod.

Abecední sestavy obsahující v naprosté převaze hesla v cizích jazycích (popř. jména osob cizích
národností) a určené pro mezinárodní potřebu je možno řadit podle základní, tzv. mezinárodní latinské
abecedy, která se skládá pouze ze základních písmen latinské abecedy; v tomto případě se nepřihlíží
k žádným zvláštním znakům jednotlivých národních abeced vzniklých připojením diakritického
znaménka, pozměněním základního tvaru písmene, ani ke spřežkám, které jsou v některých
národních abecedách řazeny jako zvláštní znaky.

 

-- Vynechaný text --


